

**Lucrari de constructie a trotuarelor  
pietonale pe drumurile publice  
nationale amplasate teritorial in  
raioanele Ialoveni, Straseni, Stefan  
Voda, Comrat (UTA Gagauzia)**  
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7  
WinCmeta

**DEVIZ LOCAL №**

**Lucrari de constructie a trotuarelor pietonale pe drumurile publice nationale  
amplasate teritorial in raioanele Ialoveni, Straseni, Stefan Voda, Comrat (UTA  
Gagauzia)**

Valoarea de deviz 3 498 973,99 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Raionul Ialoveni</b>				
		<b>1.1. G104 Ialoveni-Costesti-Molesti-Razeni-M3 km 2,000-2,200 (dreapta) ( 150 m.l.) (or.Ialoveni)</b>				
1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	150,000	102,04 24,64	15 306,20 3 696,20
2	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Pregatirea covatei trotuarului)	100 m3	1,550	3 338,77 0,00	5 175,10 0,00
3	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	271,010	14,85 0,00	4 024,35 0,00
4	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit	100 m3	1,550	272,33 30,59	422,11 47,41
5	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	2,980	712,04 712,04	2 121,87 2 121,87
6	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta 8-31,5 LA30 conform SM EN 13242+A1:2010, sub fundatia bordurei	m3	5,460	812,62 84,11	4 436,92 459,26
7	DE10E	Borduri prefabricate din beton	m	156,000	238,24	37 165,66

1	2	3	4	5	6	7
		(Borduri mari 100x30x15 cm, pe fundatie de beton C16/20)			57,78	9 013,61
8		Beton C16/20 (se adauga la norma DE10E)	m3	0,780	1 666,67 0,00	1 300,00 0,00
9	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta 8-31,5 LA30 conform SM EN 13242+A1:2010, sub fundatia bordurei	m3	2,330	812,56 84,13	1 893,26 196,03
10	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc. (Bordure mici 100x20x8 cm, pe fundatie de beton C16/20)	m	155,000	153,73 25,49	23 828,32 3 951,10
11		Beton C16/20 (se exclude la norma DE11A)	m3	-3,968	1 666,67 0,00	-6 613,35 0,00
12	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare fr. 8-31,5mm, LA30, SM EN 13242+A1:2010, la trotuar	m2	219,600	109,30 21,75	24 001,56 4 776,84
13	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Placi din beton, pentru trotuare h=6 cm (tip caramida, culoarea gri) conform SM SR EN 1338:2010/AC:2010)	m2	209,730	267,47 50,64	56 096,73 10 621,16
14	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj tactil-indicator de intersectie h=6 cm (tip caramida, culoarea gri) conform SM SR EN 1338:2010/AC:2010)	m2	3,600	432,41 50,65	1 556,66 182,34
15	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime	m2	6,270	432,35 50,64	2 710,83 317,53

1	2	3	4	5	6	7
		strat de 5 cm (Pavaj tactil-indicator de directie h=6 cm (tip caramida, culoarea gri) conform SM SR EN 1338:2010/AC:2010)				
16	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (sol fertil)	t	29,140	14,85 0,00	432,85 0,00
17	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit	100 m3	0,170	273,12 30,47	46,43 5,18
18	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3	0,120	3 579,17 749,17	429,50 89,90
19	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2	45,000	9,35 9,35	420,60 420,60
20	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2	0,450	586,84 441,84	264,08 198,83
21	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	0,450	240,09 56,09	108,04 25,24
		<b>Total G104 Ialoveni-Costesti-Molesti-Razeni-M3 km 2,000-2,200 (dreapta) ( 150 m.l.) (or.Ialoveni) Inklusiv salariu</b>				<b>175 127,72 36 123,10</b>
		<b>1.2. G104 Ialoveni-Costesti-Molesti-Razeni-M3 km 1,990-2,200 (stinga) ( 180 m.l.) (or.Ialoveni)</b>				
22	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	11,400	300,51 135,95	3 425,85 1 549,85
23	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta (Incarcarea betonului asfaltic)	100 m3	0,110	11 086,73 516,73	1 219,54 56,84
24	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	43,000	27,19 27,19	1 169,19 1 169,19
25	TrI1AA02F 1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau	t	8,770	42,48 42,48	372,59 372,59

1	2	3	4	5	6	7
		teren, in auto, categoria 1				
26	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	27,010	14,84 0,00	400,95 0,00
27	TRI1AA09 F1	Descarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - din auto, categoria 1, pe rampa sau teren	t	27,010	33,99 33,99	918,02 918,02
28	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Pregatirea covatei trotuarului)	100 m3	1,770	3 339,04 0,00	5 910,10 0,00
29	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	310,510	14,85 0,00	4 611,20 0,00
30	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	1,770	272,36 30,58	482,08 54,13
31	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	2,890	712,04 712,04	2 057,80 2 057,80
32	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta 8-31,5 LA30 conform SM EN 13242+A1:2010, sub fundatia bordurei	m3	1,510	812,41 84,13	1 226,74 127,03
33	DE10E	Borduri prefabricate din beton (Borduri mari 100x30x18 cm, pe fundatie de beton C16/20)	m	43,000	238,24 57,78	10 244,38 2 484,52
34	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta 8-31,5 LA30 conform SM EN 13242+A1:2010, sub fundatia bordurei	m3	3,830	812,58 84,13	3 112,19 322,21
35	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc. (Bordure mici 100x20x8 cm, pe fundatie de beton C16/20)	m	255,000	153,73 25,49	39 201,44 6 500,20
36		Beton C16/20 (se exclude la norma DE11A)	m3	-6,528	1 666,67 0,00	-10 880,02 0,00
37	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare LA 30 sort 16-31,5 mm, SM EN	m2	249,800	109,30 21,75	27 302,41 5 433,75

1	2	3	4	5	6	7
		13242+A1:2010				
38	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Placi din beton, pentru trotuare h=6 cm (tip caramida, culoarea gri) conform SM SR EN 1338:2010/AC:2010)	m2	239,930	267,47 50,64	64 174,53 12 150,54
39	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj tactil-indicator de intersectie h=6 cm (tip caramida, culoarea gri) conform SM SR EN 1338:2010/AC:2010)	m2	3,600	432,41 50,65	1 556,66 182,34
40	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj tactil-indicator de directie h=6 cm (tip caramida, culoarea gri) conform SM SR EN 1338:2010/AC:2010)	m2	6,270	432,35 50,64	2 710,83 317,53
41	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (sol fertil)	t	69,930	14,85 0,00	1 038,40 0,00
42	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit	100 m3	0,400	272,85 30,60	109,14 12,24
43	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3	0,290	3 578,79 749,48	1 037,85 217,35
44	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2	108,000	9,35 9,35	1 009,44 1 009,44

1	2	3	4	5	6	7
45	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2	1,080	586,84 441,84	633,79 477,19
46	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	1,080	239,84 56,09	259,03 60,58
		<b>Total G104 Ialoveni-Costesti-Molesti-Razeni-M3 km 1,990-2,200 (stinga) ( 180 m.l.) (or.Ialoveni) Inklusiv salariu</b>				<b>163 304,13 35 473,34</b>
		<b>Total Raionul Ialoveni Inklusiv salariu</b>				<b>338 431,85 71 596,44</b>
		<b>2. Raionul Straseni</b>				
		<b>2.1. G97 R1-Panasesti-Capriana-M1, km 9,500-9,620 (stinga) (120 m.l.) (s.Capriana, str. Stefan cel Mare)</b>				
47	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	120,000	102,04 24,64	12 244,96 2 956,96
48	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	30,000	27,19 27,19	815,71 815,71
49	TrI1AA02F 1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 1	t	6,120	42,49 42,49	260,01 260,01
50	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	6,120	21,03 0,00	128,70 0,00
51	TRI1AA09 F1	Descarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - din auto, categoria 1, pe rampa sau teren	t	6,120	33,99 33,99	208,01 208,01
52	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Pregatirea covatei trotuarului)	100 m3	1,320	3 338,79 0,00	4 407,20 0,00
53	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	231,500	12,76 0,00	2 954,05 0,00
54	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit	100 m3	1,320	272,28	359,41

1	2	3	4	5	6	7
					30,58	40,36
55	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	2,040	712,04 712,04	1 452,56 1 452,56
56	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta 8-31,5 LA30 conform SM EN 13242+A1:2010, sub fundatia bordurei	m3	4,200	812,62 84,12	3 413,01 353,31
57	DE10E	Borduri prefabricate din beton (Borduri mari 100x30x15 cm, pe fundatie de beton C16/20)	m	120,000	238,24 57,78	28 588,97 6 933,55
58		Beton C16/20 (se adauga la norma DE10E)	m3	0,600	1 666,67 0,00	1 000,00 0,00
59	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta 8-31,5 LA30 conform SM EN 13242+A1:2010, sub fundatia bordurei	m3	1,800	812,62 84,12	1 462,72 151,42
60	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc. (Bordure mici 100x20x8 cm, pe fundatie de beton C16/20)	m	120,000	153,73 25,49	18 447,74 3 058,92
61		Beton C16/20 (se exclude la norma DE11A)	m3	-3,072	1 666,67 0,00	-5 120,01 0,00
62	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare LA 30 sort 8-31,5 mm, SM EN 13242+A1:2010	m2	144,000	109,30 21,75	15 738,63 3 132,33
63	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Placi din beton, pentru trotuare h=6 cm (tip caramida, culoarea gri) conform SM SR EN 1338:2010/AC:2010)	m2	144,000	267,47 50,64	38 515,75 7 292,47
64	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (sol fertil)	t	23,310	12,76 0,00	297,55 0,00
65	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit	100 m3	0,130	274,15 30,69	35,64 3,99
66	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de	100 m3	0,100	3 578,40	357,84

1	2	3	4	5	6	7
		150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv			749,40	74,94
67	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2	36,000	9,35 9,35	336,48 336,48
68	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2	0,360	586,83 441,83	211,26 159,06
69	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	0,360	239,92 56,17	86,37 20,22
		<b>Total G97 R1-Panasesti-Capriana-M1, km 9,500-9,620 (stinga) (120 m.l) (s.Capriana, str. Stefan cel Mare)</b> <b>Inclusiv salariu</b>				<b>126 202,56</b> <b>27 250,30</b>
		<b>2.2. G97 R1-Panasesti-Capriana-M1, km 9,570-10,010 (dreapta) (430 m.l) (s.Capriana, str. Banulescu Bodoni)</b>				
70	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	430,000	102,04 24,64	43 877,76 10 595,76
71	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Pregatirea covatei trotuarului)	100 m3	3,660	3 338,96 0,00	12 220,60 0,00
72	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	639,680	12,76 0,00	8 162,55 0,00
73	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit	100 m3	3,660	272,44 30,60	997,14 111,99
74	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	7,350	712,05 712,05	5 233,56 5 233,56
75	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta 8-31,5 LA30 conform SM EN 13242+A1:2010, sub fundatia bordurei	m3	15,400	812,62 84,12	12 514,35 1 295,45



1	2	3	4	5	6	7
76	DE10E	Borduri prefabricate din beton (Borduri mari 100x30x15 cm, pe fundatie de beton C16/20)	m	440,000	238,24 57,78	104 826,24 25 423,03
77		Beton C16/20 (se adauga la norma DE10E)	m3	2,200	1 666,67 0,00	3 666,67 0,00
78	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta 8-31,5 LA30 conform SM EN 13242+A1:2010, sub fundatia bordurei	m3	6,450	812,62 84,13	5 241,37 542,62
79	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc. (Bordure mici 100x20x8 cm, pe fundatie de beton C16/20)	m	430,000	153,73 25,49	66 104,40 10 961,13
80		Beton C16/20 (se exclude la norma DE11A)	m3	-3,072	1 666,67 0,00	-5 120,01 0,00
81	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare fr. 8-31,5mm, LA30, SM EN 13242+A1:2010, la trotuar	m2	516,000	109,30 21,75	56 397,60 11 224,20
82	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Placi din beton, pentru trotuare h=6 cm (tip caramida, culoarea gri) conform SM SR EN 1338:2010/AC:2010)	m2	516,000	267,47 50,64	138 015,15 26 131,33
83	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (sol fertil)	t	83,530	12,76 0,00	1 065,90 0,00
84	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit	100 m3	0,480	272,50 30,62	130,80 14,70
85	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3	0,350	3 578,00 749,43	1 252,30 262,30
86	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea	m2	129,000	9,35 9,35	1 205,72 1 205,72

1	2	3	4	5	6	7
		structurii, in strat-uri de 10 cm grosime				
87	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg samanta pe 100 mp	100m2	1,290	586,84 441,84	757,03 569,98
88	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	1,290	239,78 56,05	309,31 72,31
		<b>Total G97 R1-Panasesti-Capriana-M1, km 9,570-10,010 (dreapta) (430 m.l) (s.Capriana, str. Banulescu Bodoni) Inklusiv salariu</b>				<b>456 858,44 93 644,08</b>
		<b>Total Raionul Straseni Inklusiv salariu</b>				<b>583 061,00 120 894,38</b>
		<b>3. Raionul Stefan Voda</b>				
		<b>3.1. G114 G113-Talmaza-Olanesti-R31 km 6,800-7,440 (stinga) (640 m.l.) (s.Talmaza)</b>				
89	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	60,000	102,04 24,64	6 122,48 1 478,48
90	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Pregatirea covatei trotuarului)	100 m3	5,240	3 339,03 0,00	17 496,50 0,00
91	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	916,190	21,06 0,00	19 299,50 0,00
92	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit	100 m3	5,240	272,39 30,58	1 427,30 160,25
93	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	9,560	712,05 712,05	6 807,20 6 807,20
94	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta 8-31,5 LA30 conform SM EN 13242+A1:2010, sub fundatia bordurei	m3	22,470	812,61 84,12	18 259,28 1 890,16
95	DE10E	Borduri prefabricate din beton (Borduri mari 100x30x15 cm, pe fundatie de beton C16/20)	m	642,000	238,24 57,78	152 951,02 37 094,51
96		Beton C16/20 (se adauga la	m3	3,210	1 666,67	5 350,01

1	2	3	4	5	6	7
		norma DE10E)			0,00	0,00
97	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta 8-31,5 LA30 conform SM EN 13242+A1:2010, sub fundatia bordurei	m3	9,600	812,62 84,12	7 801,15 807,55
98	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc. (Bordure mici 100x20x8 cm, pe fundatie de beton C16/20)	m	640,000	153,73 25,49	98 387,94 16 314,24
99		Beton C16/20 (se exclude la norma DE11A)	m3	-16,384	1 666,67 0,00	-27 306,72 0,00
100	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare LA 30 sort 16-31,5 mm, SM EN 13242+A1:2010	m2	635,500	109,30 21,75	69 458,20 13 823,60
101	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Placi din beton, pentru trotuare h=6 cm (tip caramida, culoarea gri) conform SM SR EN 1338:2010/AC:2010)	m2	635,500	267,47 50,64	169 977,82 32 183,06
102	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (sol fertil)	t	124,320	21,06 0,00	2 618,55 0,00
103	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit	100 m3	0,710	272,54 30,63	193,50 21,75
104	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3	0,520	3 578,60 749,37	1 860,87 389,67
105	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2	192,000	9,35 9,35	1 794,57 1 794,57
106	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2	1,920	586,84 441,84	1 126,74 848,34

1	2	3	4	5	6	7
107	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	1,920	239,74 56,07	460,31 107,66
		<b>Total G114 G113-Talmaza-Olanesti-R31 km 6,800-7,440 (stinga) (640 m.l.) (s.Talmaza) Inklusiv salariu</b>				<b>554 086,22 113 721,04</b>
		<b>3.2. Constructia casiurilor sub trotuar cu latimea de 1,0 m</b>				
108	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapatarii teren usor	m3	0,780	44,23 44,23	34,50 34,50
109	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta 8-31,5 LA30 conform SM EN 13242+A1:2010, sub fundatia bordurei	m3	0,450	812,56 84,22	365,65 37,90
110	DE10E	Borduri prefabricate din beton (Borduri mari 100x30x15 cm, pe fundatie de beton C16/20)	m	9,000	250,03 57,78	2 250,23 520,01
111		Beton C16/20 (se exclude la norma DE10E)	m3	-0,360	1 666,67 0,00	-600,00 0,00
112	DI119	Fundatii monolite din beton C16/20 la edificiile artificiale	m3	0,480	2 358,67 271,02	1 132,16 130,09
113	DI124	Montarea placilor din beton armat la rigole 0,5x1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri (dala de beton 150x100x8 cm)	m3	0,360	3 008,67 492,83	1 083,12 177,42
		<b>Total Constructia casiurilor sub trotuar cu latimea de 1,0 m Inklusiv salariu</b>				<b>4 265,66 899,92</b>
		<b>Total Raionul Stefan Voda Inklusiv salariu</b>				<b>558 351,88 114 620,96</b>
		<b>4. UTA Gagauzia, Raionul Comrat</b>				
		<b>4.1. R23 Basarabeasca-M3, km11,360-11,960 (dreapta/stinga) (700 m.l.) (s. Cioc Maidan)</b>				
114	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu	100 m3	5,690	3 338,96 0,00	18 998,70 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Pregatirea covatei trotuarului)				
115	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	995,190	21,07 0,00	20 963,80 0,00
116	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit	100 m3	5,690	272,40 30,58	1 549,97 174,02
117	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	11,900	712,05 712,05	8 473,38 8 473,38
118	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta 8-31,5 LA30 conform SM EN 13242+A1:2010, sub fundatia bordurei	m3	24,500	812,62 84,12	19 909,20 2 060,95
119	DE10E	Borduri prefabricate din beton (Borduri mari 100x30x15 cm, pe fundatie de beton C16/20)	m	700,000	238,24 57,78	166 769,03 40 445,72
120		Beton C16/20 (se adauga la norma DE10E)	m3	3,500	1 666,67 0,00	5 833,35 0,00
121	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta 8-31,5 LA30 conform SM EN 13242+A1:2010, sub fundatia bordurei	m3	10,500	812,62 84,12	8 532,51 883,26
122	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc. (Bordure mici 100x20x8 cm, pe fundatie de beton C16/20)	m	700,000	153,73 25,49	107 611,81 17 843,70
123		Beton C16/20 (se exclude la norma DE11A)	m3	-17,920	1 666,67 0,00	-29 866,73 0,00
124	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare LA 30 sort 8-31,5 mm, SM EN 13242+A1:2010	m2	840,000	109,30 21,75	91 809,75 18 271,95
125	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Placi din beton, pentru trotuare h=6 cm (tip caramida, culoarea gri) conform	m2	840,000	267,47 50,64	224 675,70 42 539,38

1	2	3	4	5	6	7
		SM SR EN 1338:2010/AC:2010)				
126	TsA20A	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren usor	m3	0,900	128,30 128,30	115,47 115,47
127	DI119	Fundatii monolite din beton C16/20 la edificiile artificiale	m3	0,900	2 352,89 271,06	2 117,60 243,95
128	DI127	Montarea parapetului metalic pietonal (50 m.l)	t	0,370	38 708,59 2 668,05	14 322,18 987,18
129	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (sol fertil)	t	135,980	21,06 0,00	2 864,40 0,00
130	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit	100 m3	0,780	272,35 30,62	212,43 23,88
131	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3	0,570	3 578,32 749,37	2 039,64 427,14
132	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2	210,000	9,35 9,35	1 962,81 1 962,81
133	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2	2,100	586,84 441,84	1 232,37 927,87
134	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	2,100	239,87 56,08	503,72 117,77
		<b>Total R23 Basarabeasca-M3, km11,360-11,960 (dreapta/stinga) (700 m.l.) (s. Cioc Maidan) Inclusiv salariu</b>				<b>670 631,09 135 498,43</b>
		<b>Total UTA Gagauzia, Raionul Comrat Inclusiv salariu</b>				<b>670 631,09 135 498,43</b>

		Total	lei	2 150 475,82
		Asigurari sociale	24,00 %	106 226,45
		Cheltuieli de transport	10,00 %	145 713,21
		Total	100,00 +	2 402 415,48
		Cheltuieli de regie	14,50 %	348 350,24
		Total	100,00 +	2 750 765,72

1	2	3	4	5	6	7
		Beneficiu de deviz	6,00 %			165 045,94
		Total	100,00 +			2 915 811,66
		TVA	20,00 %			583 162,33
		<b>Total deviz:</b>				<b>3 498 973,99</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>				<b>442 610,21</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de constructie a trotuarelor  
pietonale pe drumurile publice  
nationale amplasate teritorial in  
raioanele Ialoveni, Straseni, Stefan  
Voda, Comrat (UTA Gagauzia)**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №**

**Lucrari de constructie a trotuarelor pietonale pe drumurile publice nationale  
amplasate teritorial in raioanele Ialoveni, Straseni, Stefan Voda, Comrat (UTA  
Gagauzia)**

**Valoarea de deviz 3 498 973,99 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

**Manopera :**

1.	7123010010200	Betonist	h-om	220,400	84,97	18 727,40
2.	7129020012800	Pavator	h-om	3 001,463	84,97	255 034,28
3.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	121,392	84,97	10 314,67
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 120,733	84,97	95 228,68
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	41,158	84,97	3 497,18
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	703,872	84,97	59 808,00
<b>Total manopera</b>						<b>442 610,21</b>

**Materiale:**

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	7,200	145,00	1 044,00
2.	14111222016601	Piatra sparta (Agregat grosier LA 30 sort 8-31.5 mm conform SM SR EN 13242+A1:2010)	m3	424,071	450,00	190 831,95
3.	14111222016601 6	Piatra sparta (Agregat grosier LA 30 sort 16-31.5 mm conform SM SR EN 13242+A1:2010)	m3	154,042	450,00	69 318,90
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,090	420,00	37,80
5.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	13,025	420,00	5 470,50
6.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	111,488	420,00	46 824,96
7.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,051	5 000,00	255,00
8.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	31,500	2,15	67,72
9.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	4 167,840	2,15	8 960,85
10.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	20 500,563	2,15	44 076,21
11.	26611128006556	Placi din beton, pentru trotuare h=6 cm (caramida, culoarea gri) conform SM SR EN 1338:2010/AC:2010	m2	2 623,937	170,83	448 247,16
12.	26611128006556 1	Placi tactil-indicator de intersectie, pentru trotuare h=6 cm conform SM SR EN 1338:2010/AC:2010	m2	7,308	333,33	2 435,98
13.	26611128006556 2	Placi tactil-indicator de directie, pentru trotuare h=6 cm conform SM SR EN 1338:2010/AC:2010	m2	12,728	333,33	4 242,62
14.	2663102100001	Beton clasa C16/20 conform SM EN 206:2013+A2:2021	m3	222,230	1 666,67	370 384,06
15.	26631021000011 6	Beton clasa C16/20 conform SM EN 206:2013+A2:2021	m3	-39,606	1 666,67	
16.	26661228002841 5	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x30x15 cm conform SM EN 1340:2010/AC:2010	m	2 120,550	91,67	194 390,82



17.	26661228003252	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8 cm conform SM EN 1340:2010/AC:2010	m	2 311,500	48,00	110 952,00
18.	26661228005638	Dale din beton armat la casiu 150x100x8 cm	m3	0,371	2 000,00	742,00
19.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	2,660	1 000,00	2 660,00
20.	28111063013001	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	t	0,381	35 000,00	13 335,00
21.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	52,098	150,00	7 814,70
22.	4029050	Mortar de ciment	m3	0,044	1 000,00	44,00
23.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	89,698	10,00	896,98
24.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,054	10,00	0,54
25.	4100126202818	Apa	m3	10,850	10,00	108,50
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>1 457 132,11</b>

### Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	8,835	150,00	1 325,25
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	45,570	350,00	15 949,50
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	22,786	300,00	6 835,80
4.	2922140007000	Macara	h-ut	0,875	450,00	393,75
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,218	500,00	109,00
6.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	38,031	450,00	17 113,95
7.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	91,726	700,00	64 208,20
8.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	1,573	600,00	943,80
9.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	8,760	600,00	5 256,00
10.	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	0,398	550,00	218,90
11.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	8,835	50,00	441,75
12.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	18,389	300,00	5 516,70
13.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	223,440	250,00	55 860,00
14.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	125,205	550,00	68 862,75
15.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	17,107	450,00	7 698,15
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>250 733,50</b>

Total	lei	2 150 475,82
Asigurari sociale	24,00 %	106 226,45
Cheltuieli de transport	10,00 %	145 713,21
Total	100,00 +	2 402 415,48
Cheltuieli de regie	14,50 %	348 350,24
Total	100,00 +	2 750 765,72
Beneficiu de deviz	6,00 %	165 045,94
Total	100,00 +	2 915 811,66
TVA	20,00 %	583 162,33

**Total deviz:**

**3 498 973,99**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de constructie a trotuarelor  
pietonale pe drumurile publice nationale  
amplasate teritorial in raioanele Ialoveni,  
Straseni, Stefan Voda, Comrat (UTA Gagauzia)**

Investitor

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Raionul Ialoveni</b>				
		<b>1.1. G104 Ialoveni-Costesti-Molesti-Razeni-M3 km 2,000-2,200 (dreapta) ( 150 m.l.) (or.Ialoveni)</b>				
1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			102,04
						24,64
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	84,97	24,64
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	1 000,00	3,50
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	10,00	0,40
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	250,00	73,50
2	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Pregatirea covatei trotuarului)	100 m3			3 338,77
						0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	700,00	3 338,77
3	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			14,85
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	550,00	14,85
4	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit	100 m3			272,33
						30,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,59
	14111222016601	Piatra sparta (Agregat grosier LA 30 sort 8-31.5 mm conform SM SR EN 13242+A1:2010)	m3	0,0040	450,00	1,74
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	600,00	240,00
5	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			712,04
						712,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	84,97	712,04
6	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta 8-31,5 LA30 conform SM EN 13242+A1:2010, sub fundatia bordurei	m3			812,62
						84,11
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,11
	14111222016601	Piatra sparta (Agregat grosier LA 30 sort 8-31.5 mm conform SM SR EN 13242+A1:2010)	m3	1,1500	450,00	517,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	300,00	63,02
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	350,00	146,99
7	DE10E	Borduri prefabricate din beton (Borduri mari 100x30x15 cm, pe fundatie de beton C16/20)	m			238,24
						57,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	84,97	14,44
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	84,97	43,33
	2663102100001	Beton clasa C16/20 conform SM EN 206:2013+A2:2021	m3	0,0530	1 666,67	88,33
	266612280028415	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x30x15 cm conform SM EN	m	1,0050	91,67	92,13

1	2	3	4	5	6	7
		1340:2010/AC:2010				
8		Beton C16/20 (se adauga la norma DE10E)	m3			1 666,67 0,00
	266310210000116	Beton clasa C16/20 conform SM EN 206:2013+A2:2021	m3	1,0000	1 666,67	1 666,67
9	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta 8-31,5 LA30 conform SM EN 13242+A1:2010, sub fundatia bordurei	m3			812,56 84,13
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,13
	14111222016601	Piatra sparta (Agregat grosier LA 30 sort 8-31.5 mm conform SM SR EN 13242+A1:2010)	m3	1,1500	450,00	517,40
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	300,00	62,96
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	350,00	147,06
10	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc. (Bordure mici 100x20x8 cm, pe fundatie de beton C16/20)	m			153,73 25,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2663102100001	Beton clasa C16/20 conform SM EN 206:2013+A2:2021	m3	0,0480	1 666,67	80,00
	26661228003252	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8 cm conform SM EN 1340:2010/AC:2010	m	1,0050	48,00	48,24
11		Beton C16/20 (se exclude la norma DE11A)	m3			1 666,67 0,00
	266310210000116	Beton clasa C16/20 conform SM EN 206:2013+A2:2021	m3	1,0000	1 666,67	1 666,67
12	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare fr. 8-31,5mm, LA30, SM EN 13242+A1:2010, la trotuar	m2			109,30 21,75
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	84,97	21,75
	14111222016601	Piatra sparta (Agregat grosier LA 30 sort 8-31.5 mm conform SM SR EN 13242+A1:2010)	m3	0,1740	450,00	78,30
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	10,00	0,20
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	450,00	6,57
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	450,00	2,48
13	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Placi din beton, pentru trotuare h=6 cm (tip caramida, culoarea gri) conform SM SR EN 1338:2010/AC:2010)	m2			267,47 50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	26611128006556	Placi din beton, pentru trotuare h=6 cm (caramida, culoarea gri) conform SM SR EN 1338:2010/AC:2010	m2	1,0150	170,83	173,39
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,15	3,44
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,15	16,92
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	420,00	2,10
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	420,00	17,98
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	150,00	3,00
14	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj tactil-indicator de intersectie h=6 cm (tip caramida, culoarea gri) conform SM SR EN 1338:2010/AC:2010)	m2			432,41 50,65
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,31
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	266111280065561	Placi tactil-indicator de intersectie, pentru trotuare h=6 cm conform SM SR EN 1338:2010/AC:2010	m2	1,0150	333,33	338,33
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,15	3,44
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,15	16,92

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	420,00	2,10
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	420,00	17,97
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	150,00	3,00
15	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj tactil-indicator de directie h=6 cm (tip caramida, culoarea gri) conform SM SR EN 1338:2010/AC:2010)	m2			432,35 50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	266111280065562	Placi tactil-indicator de directie, pentru trotuare h=6 cm conform SM SR EN 1338:2010/AC:2010	m2	1,0150	333,33	338,33
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,15	3,44
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,15	16,92
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	420,00	2,08
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	420,00	17,95
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	150,00	2,99
16	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (sol fertil)	t			14,85 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	550,00	14,85
17	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit	100 m3			273,12 30,47
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,47
	14111222016601	Piatra sparta (Agregat grosier LA 30 sort 8-31.5 mm conform SM SR EN 13242+A1:2010)	m3	0,0040	450,00	2,65
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	600,00	240,00
18	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3			3 579,17 749,17
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	84,97	749,17
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	300,00	2 830,00
19	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2			9,35 9,35
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1100	84,97	9,35
20	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2			586,84 441,84
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	5,2000	84,97	441,84
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	1,0000	145,00	145,00
21	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2			240,09 56,09
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	84,97	56,09
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	10,00	10,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3860	450,00	174,00
		<b>1.2. G104 Ialoveni-Costesti-Molesti-Razeni-M3 km 1,990-2,200 (stinga) ( 180 m.l.) (or.Ialoveni)</b>				
22	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			300,51 135,95
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	84,97	135,95
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	500,00	9,56
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	50,00	38,75
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	150,00	116,25
23	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta (Incarcarea betonului asfaltic)	100 m3			11 086,73 516,73
	9310060019930	Muncitor	h-om	6,0800	84,97	516,73
	14111222016601	Piatra sparta (Agregat grosier LA 30 sort 8-31.5 mm conform SM SR EN 13242+A1:2010)	m3	0,0040	450,00	0,00
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,3000	600,00	8 580,00

1	2	3	4	5	6	7
	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,6200	550,00	1 990,00
24	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			27,19
						27,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	84,97	27,19
25	TrI1AA02F1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria I	t			42,48
						42,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5000	84,97	42,48
26	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			14,84
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	550,00	14,84
27	TRIIAA09F1	Descarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - din auto, categoria I, pe rampa sau teren	t			33,99
						33,99
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4000	84,97	33,99
28	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Pregatirea covatei trotuarului)	100 m3			3 339,04
						0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	700,00	3 339,04
29	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			14,85
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	550,00	14,85
30	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			272,36
						30,58
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,58
	14111222016601	Piatra sparta (Agregat grosier LA 30 sort 8-31.5 mm conform SM SR EN 13242+A1:2010)	m3	0,0040	450,00	1,78
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	600,00	240,00
31	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			712,04
						712,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	84,97	712,04
32	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta 8-31,5 LA30 conform SM EN 13242+A1:2010, sub fundatia bordurei	m3			812,41
						84,13
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,13
	14111222016601	Piatra sparta (Agregat grosier LA 30 sort 8-31.5 mm conform SM SR EN 13242+A1:2010)	m3	1,1500	450,00	517,35
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	300,00	62,98
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	350,00	146,95
33	DE10E	Borduri prefabricate din beton (Borduri mari 100x30x18 cm, pe fundatie de beton C16/20)	m			238,24
						57,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	84,97	14,44
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	84,97	43,33
	2663102100001	Beton clasa C16/20 conform SM EN 206:2013+A2:2021	m3	0,0530	1 666,67	88,33
	266612280028415	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x30x15 cm conform SM EN 1340:2010/AC:2010	m	1,0050	91,67	92,13
34	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta 8-31,5 LA30 conform SM EN 13242+A1:2010, sub fundatia bordurei	m3			812,58
						84,13
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,13
	14111222016601	Piatra sparta (Agregat grosier LA 30 sort 8-31.5 mm conform SM SR EN 13242+A1:2010)	m3	1,1500	450,00	517,44
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	300,00	62,98
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	350,00	147,04
35	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc. (Bordure mici 100x20x8 cm, pe fundatie de beton C16/20)	m			153,73
						25,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20

1	2	3	4	5	6	7
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2663102100001	Beton clasa C16/20 conform SM EN 206:2013+A2:2021	m3	0,0480	1 666,67	80,00
	26661228003252	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8 cm conform SM EN 1340:2010/AC:2010	m	1,0050	48,00	48,24
36		Beton C16/20 (se exclude la norma DE11A)	m3			1 666,67 0,00
	266310210000116	Beton clasa C16/20 conform SM EN 206:2013+A2:2021	m3	1,0000	1 666,67	1 666,67
37	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare LA 30 sort 16-31,5 mm, SM EN 13242+A1:2010	m2			109,30 21,75
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	84,97	21,75
	141112220166016	Piatra sparta (Agregat grosier LA 30 sort 16-31.5 mm conform SM SR EN 13242+A1:2010)	m3	0,1740	450,00	78,30
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	10,00	0,20
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	450,00	6,57
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	450,00	2,48
38	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Placi din beton, pentru trotuare h=6 cm (tip caramida, culoarea gri) conform SM SR EN 1338:2010/AC:2010)	m2			267,47 50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	26611128006556	Placi din beton, pentru trotuare h=6 cm (caramida, culoarea gri) conform SM SR EN 1338:2010/AC:2010	m2	1,0150	170,83	173,39
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,15	3,44
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,15	16,92
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	420,00	2,10
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	420,00	17,98
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	150,00	3,00
39	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj tactil-indicator de intersectie h=6 cm (tip caramida, culoarea gri) conform SM SR EN 1338:2010/AC:2010)	m2			432,41 50,65
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,31
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	266111280065561	Placi tactil-indicator de intersectie, pentru trotuare h=6 cm conform SM SR EN 1338:2010/AC:2010	m2	1,0150	333,33	338,33
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,15	3,44
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,15	16,92
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	420,00	2,10
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	420,00	17,97
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	150,00	3,00
40	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj tactil-indicator de directie h=6 cm (tip caramida, culoarea gri) conform SM SR EN 1338:2010/AC:2010)	m2			432,35 50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	266111280065562	Placi tactil-indicator de directie, pentru trotuare h=6 cm conform SM SR EN 1338:2010/AC:2010	m2	1,0150	333,33	338,33
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,15	3,44
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,15	16,92
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	420,00	2,08
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	420,00	17,95
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	150,00	2,99
41	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (sol fertil)	t			14,85

1	2	3	4	5	6	7
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	550,00	14,85
42	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit	100 m3			272,85
						30,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,60
	14111222016601	Piatra sparta (Agregat grosier LA 30 sort 8-31.5 mm conform SM SR EN 13242+A1:2010)	m3	0,0040	450,00	2,25
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	600,00	240,00
43	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3			3 578,79
						749,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	84,97	749,48
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	300,00	2 829,31
44	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2			9,35
						9,35
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1100	84,97	9,35
45	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2			586,84
						441,84
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	5,2000	84,97	441,84
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	1,0000	145,00	145,00
46	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2			239,84
						56,09
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	84,97	56,09
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	10,00	10,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3860	450,00	173,75
		<b>2. Raionul Straseni</b>				
		<b>2.1. G97 R1-Panasesti-Capriana-M1, km 9,500-9,620 (stinga) (120 m.l) (s.Capriana, str. Stefan cel Mare)</b>				
47	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			102,04
						24,64
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	84,97	24,64
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	1 000,00	3,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	10,00	0,40
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	250,00	73,50
48	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			27,19
						27,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	84,97	27,19
49	TrI1AA02F1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 1	t			42,49
						42,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5000	84,97	42,49
50	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			21,03
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	550,00	21,03
51	TRI1AA09F1	Descarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - din auto, categoria 1, pe rampa sau teren	t			33,99
						33,99
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4000	84,97	33,99
52	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Pregatirea covatei trotuarului)	100 m3			3 338,79
						0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	700,00	3 338,79
53	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta	t			12,76

1	2	3	4	5	6	7
		de 10 t la distanta de: 1 km				0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	550,00	12,76
54	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit	100 m3			272,28
						30,58
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,58
	14111222016601	Piatra sparta (Agregat grosier LA 30 sort 8-31.5 mm conform SM SR EN 13242+A1:2010)	m3	0,0040	450,00	1,70
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	600,00	240,00
55	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			712,04
						712,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	84,97	712,04
56	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta 8-31,5 LA30 conform SM EN 13242+A1:2010, sub fundatia bordurei	m3			812,62
						84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	14111222016601	Piatra sparta (Agregat grosier LA 30 sort 8-31.5 mm conform SM SR EN 13242+A1:2010)	m3	1,1500	450,00	517,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	300,00	63,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	350,00	147,00
57	DE10E	Borduri prefabricate din beton (Borduri mari 100x30x15 cm, pe fundatie de beton C16/20)	m			238,24
						57,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	84,97	14,44
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	84,97	43,33
	2663102100001	Beton clasa C16/20 conform SM EN 206:2013+A2:2021	m3	0,0530	1 666,67	88,33
	266612280028415	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x30x15 cm conform SM EN 1340:2010/AC:2010	m	1,0050	91,67	92,13
58		Beton C16/20 (se adauga la norma DE10E)	m3			1 666,67
						0,00
	266310210000116	Beton clasa C16/20 conform SM EN 206:2013+A2:2021	m3	1,0000	1 666,67	1 666,67
59	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta 8-31,5 LA30 conform SM EN 13242+A1:2010, sub fundatia bordurei	m3			812,62
						84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	14111222016601	Piatra sparta (Agregat grosier LA 30 sort 8-31.5 mm conform SM SR EN 13242+A1:2010)	m3	1,1500	450,00	517,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	300,00	63,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	350,00	147,00
60	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc. (Bordure mici 100x20x8 cm, pe fundatie de beton C16/20)	m			153,73
						25,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2663102100001	Beton clasa C16/20 conform SM EN 206:2013+A2:2021	m3	0,0480	1 666,67	80,00
	26661228003252	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8 cm conform SM EN 1340:2010/AC:2010	m	1,0050	48,00	48,24
61		Beton C16/20 (se exclude la norma DE11A)	m3			1 666,67
						0,00
	266310210000116	Beton clasa C16/20 conform SM EN 206:2013+A2:2021	m3	1,0000	1 666,67	1 666,67
62	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare LA 30 sort 8-31,5 mm, SM EN 13242+A1:2010	m2			109,30
						21,75
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	84,97	21,75
	14111222016601	Piatra sparta (Agregat grosier LA 30 sort 8-31.5 mm conform SM SR EN 13242+A1:2010)	m3	0,1740	450,00	78,30
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	10,00	0,20



1	2	3	4	5	6	7
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	450,00	6,57
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	450,00	2,48
63	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Placi din beton, pentru trotuare h=6 cm (tip caramida, culoarea gri) conform SM SR EN 1338:2010/AC:2010)	m2			267,47 50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	26611128006556	Placi din beton, pentru trotuare h=6 cm (caramida, culoarea gri) conform SM SR EN 1338:2010/AC:2010	m2	1,0150	170,83	173,39
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,15	3,44
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,15	16,92
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	420,00	2,10
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	420,00	17,98
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	150,00	3,00
64	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (sol fertil)	t			12,76 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	550,00	12,76
65	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit	100 m3			274,15 30,69
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,69
	14111222016601	Piatra sparta (Agregat grosier LA 30 sort 8-31.5 mm conform SM SR EN 13242+A1:2010)	m3	0,0040	450,00	3,46
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	600,00	240,00
66	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3			3 578,40 749,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	84,97	749,40
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	300,00	2 829,00
67	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2			9,35 9,35
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1100	84,97	9,35
68	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2			586,83 441,83
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	5,2000	84,97	441,83
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	1,0000	145,00	145,00
69	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2			239,92 56,17
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	84,97	56,17
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	10,00	10,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3860	450,00	173,75
		<b>2.2. G97 R1-Panasesti-Capriana-M1, km 9,570-10,010 (dreapta) (430 m.l) (s.Capriana, str. Banulescu Bodoni)</b>				
70	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			102,04 24,64
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	84,97	24,64
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	1 000,00	3,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	10,00	0,40
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	250,00	73,50
71	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Pregatirea covatei trotuarului)	100 m3			3 338,96 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39	h-ut	4,7700	700,00	3 338,96

1	2	3	4	5	6	7
		mc buldoex				
72	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			12,76
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	550,00	12,76
73	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit	100 m3			272,44
						30,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,60
	14111222016601	Piatra sparta (Agregat grosier LA 30 sort 8-31.5 mm conform SM SR EN 13242+A1:2010)	m3	0,0040	450,00	1,84
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	600,00	240,00
74	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			712,05
						712,05
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	84,97	712,05
75	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta 8-31,5 LA30 conform SM EN 13242+A1:2010, sub fundatia bordurei	m3			812,62
						84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	14111222016601	Piatra sparta (Agregat grosier LA 30 sort 8-31.5 mm conform SM SR EN 13242+A1:2010)	m3	1,1500	450,00	517,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	300,00	63,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	350,00	147,00
76	DE10E	Borduri prefabricate din beton (Borduri mari 100x30x15 cm, pe fundatie de beton C16/20)	m			238,24
						57,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	84,97	14,44
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	84,97	43,33
	2663102100001	Beton clasa C16/20 conform SM EN 206:2013+A2:2021	m3	0,0530	1 666,67	88,33
	266612280028415	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x30x15 cm conform SM EN 1340:2010/AC:2010	m	1,0050	91,67	92,13
77		Beton C16/20 (se adauga la norma DE10E)	m3			1 666,67
						0,00
	266310210000116	Beton clasa C16/20 conform SM EN 206:2013+A2:2021	m3	1,0000	1 666,67	1 666,67
78	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta 8-31,5 LA30 conform SM EN 13242+A1:2010, sub fundatia bordurei	m3			812,62
						84,13
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,13
	14111222016601	Piatra sparta (Agregat grosier LA 30 sort 8-31.5 mm conform SM SR EN 13242+A1:2010)	m3	1,1500	450,00	517,47
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	300,00	63,02
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	350,00	147,00
79	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc. (Bordure mici 100x20x8 cm, pe fundatie de beton C16/20)	m			153,73
						25,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2663102100001	Beton clasa C16/20 conform SM EN 206:2013+A2:2021	m3	0,0480	1 666,67	80,00
	26661228003252	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8 cm conform SM EN 1340:2010/AC:2010	m	1,0050	48,00	48,24
80		Beton C16/20 (se exclude la norma DE11A)	m3			1 666,67
						0,00
	266310210000116	Beton clasa C16/20 conform SM EN 206:2013+A2:2021	m3	1,0000	1 666,67	1 666,67
81	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare fr. 8-31,5mm, LA30, SM EN 13242+A1:2010, la trotuar	m2			109,30
						21,75
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	84,97	21,75
	14111222016601	Piatra sparta (Agregat grosier LA 30 sort 8-31.5 mm conform SM SR EN 13242+A1:2010)	m3	0,1740	450,00	78,30

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0200	10,00	0,20
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	450,00	6,57
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	450,00	2,48
82	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat așezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 5 cm (Placi din beton, pentru trotuare h=6 cm (tip caramida, culoarea gri) conform SM SR EN 1338:2010/AC:2010)	m2			267,47 50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	26611128006556	Placi din beton, pentru trotuare h=6 cm (caramida, culoarea gri) conform SM SR EN 1338:2010/AC:2010	m2	1,0150	170,83	173,39
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,15	3,44
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,15	16,92
	1421102200546	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	420,00	2,10
	1421102200547	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	420,00	17,98
	2881116002701	Disc pentru tăiat placi	buc	0,0200	150,00	3,00
83	TsI51A1	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 1 km (sol fertil)	t			12,76 0,00
	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	0,0232	550,00	12,76
84	TsC51B	Lucrări la descărcarea pământului în depozit	100 m3			272,50 30,62
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,63
	14111222016601	Piatra spartă (Agregat grosier LA 30 sort 8-31.5 mm conform SM SR EN 13242+A1:2010)	m3	0,0040	450,00	1,88
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	600,00	240,00
85	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor în straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecărui strat în parte, umpluturile executându-se din pământ coeziv	100 m3			3 578,00 749,43
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	84,97	749,43
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	300,00	2 828,57
86	TsH05A	Asternerea uniformă a stratului de pământ vegetal, pe teren orizontal sau cu pantă de 20%, cu pastrarea structurii, în straturi de 10 cm grosime	m2			9,35 9,35
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1100	84,97	9,35
87	TsH09C	Semănarea gazonului pe suprafețele taluzelor cu 1 kg samantă pe 100 mp	100m2			586,84 441,84
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	5,2000	84,97	441,84
	0221107204435	Semințe de plante-graminee perene (pm)	kg	1,0000	145,00	145,00
88	TsH12B	Udarea suprafețelor cu furtunul de la cisternă	100m2			239,78 56,05
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	84,97	56,05
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,0000	10,00	10,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3860	450,00	173,72
		<b>3. Raionul Stefan Voda</b>				
		<b>3.1. G114 G113-Talmază-Olanesti-R31 km 6,800-7,440 (stinga) (640 m.l.) (s.Talmază)</b>				
89	DC04B	Taierea cu mașina cu discuri diamantate a rosturilor de contracție și dilatație în betonul de uzură la drumuri	m			102,04 24,64
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	84,97	24,64
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	1 000,00	3,50
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0400	10,00	0,40
	2952270004204	Mașina de tăiat rosturi în beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	250,00	73,50
90	TsC02D1	Săpătură mecanică cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comandă hidraulică, în	100 m3			3 339,03

1	2	3	4	5	6	7
		pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Pregatirea covatei trotuarului)				0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	700,00	3 339,03
91	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			21,06
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	550,00	21,06
92	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit	100 m3			272,39
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,58
	14111222016601	Piatra sparta (Agregat grosier LA 30 sort 8-31.5 mm conform SM SR EN 13242+A1:2010)	m3	0,0040	450,00	1,80
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	600,00	240,00
93	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			712,05
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	84,97	712,05
94	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta 8-31,5 LA30 conform SM EN 13242+A1:2010, sub fundatia bordurei	m3			812,61
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	14111222016601	Piatra sparta (Agregat grosier LA 30 sort 8-31.5 mm conform SM SR EN 13242+A1:2010)	m3	1,1500	450,00	517,49
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	300,00	63,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	350,00	146,99
95	DE10E	Borduri prefabricate din beton (Borduri mari 100x30x15 cm, pe fundatie de beton C16/20)	m			238,24
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	84,97	14,44
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	84,97	43,33
	2663102100001	Beton clasa C16/20 conform SM EN 206:2013+A2:2021	m3	0,0530	1 666,67	88,33
	266612280028415	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x30x15 cm conform SM EN 1340:2010/AC:2010	m	1,0050	91,67	92,13
96		Beton C16/20 (se adauga la norma DE10E)	m3			1 666,67
	266310210000116	Beton clasa C16/20 conform SM EN 206:2013+A2:2021	m3	1,0000	1 666,67	1 666,67
97	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta 8-31,5 LA30 conform SM EN 13242+A1:2010, sub fundatia bordurei	m3			812,62
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	14111222016601	Piatra sparta (Agregat grosier LA 30 sort 8-31.5 mm conform SM SR EN 13242+A1:2010)	m3	1,1500	450,00	517,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	300,00	63,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	350,00	147,00
98	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc. (Bordure mici 100x20x8 cm, pe fundatie de beton C16/20)	m			153,73
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2663102100001	Beton clasa C16/20 conform SM EN 206:2013+A2:2021	m3	0,0480	1 666,67	80,00
	26661228003252	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8 cm conform SM EN 1340:2010/AC:2010	m	1,0050	48,00	48,24
99		Beton C16/20 (se exclude la norma DE11A)	m3			1 666,67
	266310210000116	Beton clasa C16/20 conform SM EN 206:2013+A2:2021	m3	1,0000	1 666,67	1 666,67
100	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare LA 30 sort 16-31,5 mm, SM EN 13242+A1:2010	m2			109,30
						21,75

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	84,97	21,75
	141112220166016	Piatra sparta (Agregat grosier LA 30 sort 16-31.5 mm conform SM SR EN 13242+A1:2010)	m3	0,1740	450,00	78,30
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	10,00	0,20
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	450,00	6,57
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	450,00	2,47
101	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 5 cm (Placi din beton, pentru trotuare h=6 cm (tip caramida, culoarea gri) conform SM SR EN 1338:2010/AC:2010)	m2			267,47 50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	26611128006556	Placi din beton, pentru trotuare h=6 cm (caramida, culoarea gri) conform SM SR EN 1338:2010/AC:2010	m2	1,0150	170,83	173,39
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,15	3,44
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,15	16,92
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	420,00	2,10
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	420,00	17,98
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	150,00	3,00
102	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (sol fertil)	t			21,06 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	550,00	21,06
103	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit	100 m3			272,54 30,63
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,63
	14111222016601	Piatra sparta (Agregat grosier LA 30 sort 8-31.5 mm conform SM SR EN 13242+A1:2010)	m3	0,0040	450,00	1,90
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	600,00	240,00
104	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor în straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecărui strat în parte, umpluturile executându-se din pământ coeziv	100 m3			3 578,60 749,37
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	84,97	749,37
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	300,00	2 829,23
105	TsH05A	Asternerea uniformă a stratului de pământ vegetal, pe teren orizontal sau cu pantă de 20%, cu pastrarea structurii, în straturi de 10 cm grosime	m2			9,35 9,35
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1100	84,97	9,35
106	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg samanta pe 100 mp	100m2			586,84 441,84
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	5,2000	84,97	441,84
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	1,0000	145,00	145,00
107	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2			239,74 56,07
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	84,97	56,07
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	10,00	10,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3860	450,00	173,67
		<b>3.2. Constructia casiurilor sub trotuar cu latimea de 1,0 m</b>				
108	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3			44,23 44,23
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5200	84,97	44,23
109	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta 8-31,5 LA30 conform SM EN 13242+A1:2010, sub	m3			812,56

1	2	3	4	5	6	7
		fundatia bordurei				84,22
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,22
	14111222016601	Piatra sparta (Agregat grosier LA 30 sort 8-31.5 mm conform SM SR EN 13242+A1:2010)	m3	1,1500	450,00	517,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	300,00	63,33
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	350,00	147,00
110	DE10E	Borduri prefabricate din beton (Borduri mari 100x30x15 cm, pe fundatie de beton C16/20)	m			250,03
						57,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	84,97	14,44
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	84,97	43,33
	2663102100001	Beton clasa C16/20 conform SM EN 206:2013+A2:2021	m3	0,0530	1 666,67	88,33
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	2,15	7,52
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	420,00	4,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	10,00	0,06
	266612280028415	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x30x15 cm conform SM EN 1340:2010/AC:2010	m	1,0050	91,67	92,13
111		Beton C16/20 (se exclude la norma DE10E)	m3			1 666,67
						0,00
	266310210000116	Beton clasa C16/20 conform SM EN 206:2013+A2:2021	m3	1,0000	1 666,67	1 666,67
112	DI119	Fundatii monolite din beton C16/20 la edificiile artificiale	m3			2 358,67
						271,02
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	84,97	271,02
	266310210000116	Beton clasa C16/20 conform SM EN 206:2013+A2:2021	m3	1,0200	1 666,67	1 701,40
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	5 000,00	187,50
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	450,00	198,75
113	DI124	Montarea placilor din beton armat la rigole 0,5x1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri (dala de beton 150x100x8 cm)	m3			3 008,67
						492,83
	9310060019930	Muncitor	h-om	5,8000	84,97	492,83
	4029050	Mortar de ciment	m3	0,1200	1 000,00	122,22
	26661228005638	Dale din beton armat la casiu 150x100x8 cm	m3	1,0000	2 000,00	2 061,11
	2922140007000	Macara	h-ut	0,7400	450,00	332,50
		<b>4. UTA Gagauzia, Raionul Comrat</b>				
		<b>4.1. R23 Basarabasca-M3, km11,360-11,960 (dreapta/stinga) (700 m.l.) (s. Cioc Maidan)</b>				
114	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Pregatirea covatei trotuarului)	100 m3			3 338,96
						0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	700,00	3 338,96
115	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			21,07
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	550,00	21,07
116	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit	100 m3			272,40
						30,58
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,58
	14111222016601	Piatra sparta (Agregat grosier LA 30 sort 8-31.5 mm conform SM SR EN 13242+A1:2010)	m3	0,0040	450,00	1,82
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	600,00	240,00
117	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			712,05
						712,05
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	84,97	712,05
118	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta 8-31,5 LA30 conform SM EN 13242+A1:2010, sub fundatia bordurei	m3			812,62
						84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	14111222016601	Piatra sparta (Agregat grosier LA 30 sort 8-31.5 mm conform SM SR EN 13242+A1:2010)	m3	1,1500	450,00	517,50

1	2	3	4	5	6	7
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	300,00	63,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	350,00	147,00
119	DE10E	Borduri prefabricate din beton (Borduri mari 100x30x15 cm, pe fundatie de beton C16/20)	m			238,24
						57,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	84,97	14,44
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	84,97	43,33
	2663102100001	Beton clasa C16/20 conform SM EN 206:2013+A2:2021	m3	0,0530	1 666,67	88,33
	266612280028415	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x30x15 cm conform SM EN 1340:2010/AC:2010	m	1,0050	91,67	92,13
120		Beton C16/20 (se adauga la norma DE10E)	m3			1 666,67
						0,00
	266310210000116	Beton clasa C16/20 conform SM EN 206:2013+A2:2021	m3	1,0000	1 666,67	1 666,67
121	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta 8-31,5 LA30 conform SM EN 13242+A1:2010, sub fundatia bordurei	m3			812,62
						84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	14111222016601	Piatra sparta (Agregat grosier LA 30 sort 8-31.5 mm conform SM SR EN 13242+A1:2010)	m3	1,1500	450,00	517,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	300,00	63,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	350,00	147,00
122	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc. (Bordure mici 100x20x8 cm, pe fundatie de beton C16/20)	m			153,73
						25,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2663102100001	Beton clasa C16/20 conform SM EN 206:2013+A2:2021	m3	0,0480	1 666,67	80,00
	26661228003252	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8 cm conform SM EN 1340:2010/AC:2010	m	1,0050	48,00	48,24
123		Beton C16/20 (se exclude la norma DE11A)	m3			1 666,67
						0,00
	266310210000116	Beton clasa C16/20 conform SM EN 206:2013+A2:2021	m3	1,0000	1 666,67	1 666,67
124	DII11	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare LA 30 sort 8-31,5 mm, SM EN 13242+A1:2010	m2			109,30
						21,75
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	84,97	21,75
	14111222016601	Piatra sparta (Agregat grosier LA 30 sort 8-31.5 mm conform SM SR EN 13242+A1:2010)	m3	0,1740	450,00	78,30
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	10,00	0,20
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	450,00	6,57
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	450,00	2,48
125	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Placi din beton, pentru trotuare h=6 cm (tip caramida, culoarea gri) conform SM SR EN 1338:2010/AC:2010)	m2			267,47
						50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	26611128006556	Placi din beton, pentru trotuare h=6 cm (caramida, culoarea gri) conform SM SR EN 1338:2010/AC:2010	m2	1,0150	170,83	173,39
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,15	3,44
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,15	16,92
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	420,00	2,10
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	420,00	17,98
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	150,00	3,00
126	TsA20A	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la	m3			128,30

1	2	3	4	5	6	7
		deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapatarii la profilul taluzului, in teren usor				128,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,5100	84,97	128,30
127	DI119	Fundatii monolite din beton C16/20 la edificiile artificiale	m3			2 352,89
						271,06
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	84,97	271,06
	266310210000116	Beton clasa C16/20 conform SM EN 206:2013+A2:2021	m3	1,0200	1 666,67	1 700,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	5 000,00	183,33
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	450,00	198,50
128	DI127	Montarea parapetului metalic pietonal (50 m.l)	t			38 708,59
						2 668,05
	9310060019930	Muncitor	h-om	31,4000	84,97	2 668,05
	28111063013001	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	t	1,0000	35 000,00	36 040,54
129	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (sol fertil)	t			21,06
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	550,00	21,06
130	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit	100 m3			272,35
						30,62
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,62
	14111222016601	Piatra sparta (Agregat grosier LA 30 sort 8-31.5 mm conform SM SR EN 13242+A1:2010)	m3	0,0040	450,00	1,73
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	600,00	240,00
131	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3			3 578,32
						749,37
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	84,97	749,37
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	300,00	2 828,95
132	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2			9,35
						9,35
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1100	84,97	9,35
133	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2			586,84
						441,84
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	5,2000	84,97	441,84
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	1,0000	145,00	145,00
134	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2			239,87
						56,08
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	84,97	56,08
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	10,00	10,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3860	450,00	173,79

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.